ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND Thái Nguyên, ngày        tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Đề nghị thông qua Nghị quyết Quy định nội dung, mức chi đối với

học sinh và giáo viên có học sinh đạt thành tích cao trong các

kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh thuộc các cơ sở giáo dục công lập,

ngoài công lập do tỉnh Thái Nguyên quản lý

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025,

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét

đề nghị thông qua Nghị quyết Quy định nội dung, mức chi đối với học sinh và

giáo viên có học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh thuộc

các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập do tỉnh Thái Nguyên quản lý như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Những năm gần đây, công tác chăm lo, phát triển, bồi dưỡng và thực hiện

các chính sách đãi ngộ đối với nhân tài, những người có tài năng, thành tích xuất sắc

luôn được tỉnh Thái Nguyên quan tâm, chỉ đạo thực hiện, như: Đối với các kỳ thi,

cuộc thi cấp quốc gia, khu vực quốc tế hoặc quốc tế: Thực hiện theo Nghị quyết số

05/2022/NQ-HĐND ngày 16/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính

sách hỗ trợ đối với học sinh, giáo viên Trường THPT Chuyên; học sinh tham gia đội

tuyển, giáo viên của tỉnh Thái Nguyên và chuyên gia tham gia bồi dưỡng đội tuyển

dự thi học sinh giỏi các môn văn hóa, khoa học kỹ thuật cấp quốc gia, khu vực

quốc tế hoặc quốc tế; Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 20/7/2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung, mức chi đối với tập thể, cá nhân

đoạt giải trong kỳ thi, cuộc thi quốc tế, quốc gia thuộc lĩnh vực giáo dục - đào tạo,

thể dục - thể thao, văn học - nghệ thuật, thông tin - truyền thông. Đối với các kỳ thi,

cuộc thi cấp tỉnh được thực hiện theo Quyết định số 1497/QĐ-UB ngày 28/5/1999

của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc sử dụng kinh phí chi thưởng các

hoạt động chuyên môn của Sở Giáo dục và Đào tạo. Vì vậy, mức thưởng đối với

các tập thể, cá nhân tham gia và đạt thành tích trong các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh

tổ chức không còn phù hợp với thực tiễn của tỉnh.

Tại  Khoản 3, Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015

quy định: “ 3. Biện pháp nhằm phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách, quốc phòng,

an ninh ở địa phương” ; tại Khoản 1, Điều 81 Luật Thi đua, khen thưởng ngày

15/6/2022 quy định: “Ngoài các hình thức khen thưởng được quy định tại Luật

này, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền có thể thực hiện các hình thức

khen thưởng khác nhằm động viên đối với cá nhân, tập thể có thành tích để kịp

DỰ THẢO

2

thời nêu gương trong lao động, sản xuất, công tác và động viên phong trào thi

đua, phù hợp với các nguyên tắc do Luật này quy định”. Tại Điểm h, Khoản 9,

Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của

Hội đồng nhân dân các cấp:“Quyết định các chế độ chi ngân sách đối với một số

nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định

mức chi ngân sách do Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực hiện

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn,

phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương”.

Hiện nay, tỉnh Thái Nguyên đã có những chế độ, chính sách đối với các

tập thể, cá nhân tham gia và đạt thành tích trong các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh, cấp

quốc gia, khu vực quốc tế hoặc quốc tế. Tuy nhiên, mức chi thưởng đối với học

sinh và giáo viên có học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh

không còn phù hợp với thực tiễn điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương, chưa

có tác dụng lớn trong việc động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân đạt được thành

tích cao; chưa khuyến khích được các tập thể, cá nhân trong việc đầu tư thời gian,

công sức, trí tuệ để tham gia dự thi các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh.

Do đó, việc xây dựng Nghị quyết “Quy định nội dung, mức chi đối với

học sinh và giáo viên có học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp

tỉnh thuộc các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập do tỉnh Thái Nguyên

quản lý” là cần thiết đối với tình hình thực tiễn tại tỉnh Thái Nguyên hiện nay,

làm căn cứ để Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, triển khai đến các cơ quan, đơn vị,

địa phương áp dụng theo đúng quy định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Nghị quyết ban hành làm căn cứ pháp lý để các cơ quan, đơn vị, địa phương,

các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện việc chi thưởng đối với học sinh,

giáo viên có học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh đúng

quy định và thống nhất trên toàn tỉnh; đồng thời khuyến khích được các tập thể, cá

nhân trong việc đầu tư thời gian, công sức, trí tuệ để tham gia các kỳ thi, cuộc thi

do cấp tỉnh tổ chức.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

- Nghị quyết “Quy định nội dung, mức chi đối với học sinh và giáo viên có

học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh thuộc các cơ sở

giáo dục công lập, ngoài công lập do tỉnh Thái Nguyên quản lý” được xây dựng

phải đảm bảo đúng theo quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước và phù hợp với

tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Thái Nguyên.

- Tuân thủ đúng thẩm quyền quyết định và trình tự, thủ tục ban hành văn bản

quy phạm pháp luật; phải đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất

trong hệ thống văn bản pháp luật; đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch;

đảm bảo dân chủ trong việc tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến nghị của cá nhân,

cơ quan, tổ chức trong quá trình xây dựng, ban hành văn bản.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-ngan-sach-nha-nuoc-nam-2015-281762.aspx

3

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

- Ngày 10/12/2024, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số

94/NQ-HĐND Thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên Khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026; trong đó

có nội dung xem xét, quyết định việc ban hành Nghị quyết về việc khen thưởng

học sinh giỏi cấp tỉnh.

- Ngày 13/01/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Công văn số

104/SGDĐT-GDTrH-GDTX gửi Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị đồng ý chủ trương và

giao nhiệm vụ xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nội dung,

mức chi đối với học sinh và giáo viên có học sinh đạt thành tích cao trong các

kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh thuộc các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập do tỉnh

Thái Nguyên quản lý.

- Ngày 17/01/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số

364/UBND-KGVX giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp

và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu xây dựng Quy định nội

dung, mức chi đối với học sinh và giáo viên có học sinh đạt thành tích cao trong

các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh thuộc các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập do

tỉnh Thái Nguyên quản lý.

- Ngày 24/01/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã có Tờ trình số 224/TTr-SGDĐT

gửi Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết Quy định nội dung, mức

chi đối với học sinh và giáo viên có học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi,

cuộc thi cấp tỉnh thuộc các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công  lập do tỉnh

Thái Nguyên quản lý.

- Ngày 21/02/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Tờ trình số

17/TTr-UBND gửi đến Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết Quy

định nội dung, mức chi đối với học sinh và giáo viên có học sinh đạt thành tích

cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh thuộc các cơ sở giáo dục công lập, ngoài

công lập do tỉnh Thái Nguyên quản lý.

- Ngày 26/02/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Công văn số

515/SGDĐT-GDTrH-GDTX gửi Sở Tài chính, Sở Tư pháp mời dự Hội nghị thảo

luận, xin ý kiến và thống nhất một số nội dung đối với việc xin chủ trương ban

hành Nghị quyết, Quyết định về giáo dục.

- Ngày 28/02/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã chủ trì Hội nghị xin ý kiến và

thống nhất một số nội dung đối với việc xây dựng Nghị quyết Quy định nội dung,

mức chi đối với học sinh và giáo viên có học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ

thi, cuộc thi cấp tỉnh thuộc các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công  lập do tỉnh Thái

Nguyên quản lý với Sở Tài chính, Sở Tư pháp (có Biên bản làm việc kèm theo).

- Ngày 28/02/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số

70/HĐND-VP về việc chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân

4

dân tỉnh Quy định nội dung, mức chi đối với học sinh và giáo viên có học sinh đạt

thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh thuộc các cơ sở giáo dục công lập,

ngoài công  lập do tỉnh Thái Nguyên quản lý.

- Ngày 06/3/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số

1372/UBND-KGVX về việc xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định nội

dung, mức chi đối với học sinh và giáo viên có học sinh đạt thành tích cao trong

các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh thuộc các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công  lập do

tỉnh Thái Nguyên quản lý; Sở Giáo dục và Đào tạo được giao nhiệm vụ chủ trì,

phối hợp Sở Tài chính, Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các quy định pháp luật hiện hành tham

mưu xây dựng dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh.

 (Sẽ tiếp tục cập nhật theo quy trình xây dựng VBQPPL).

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

 Ngoài phần căn cứ, Nghị quyết dự kiến gồm 04 Điều:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

Điều 2. Nội dung, mức chi

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện

Điều 4. Tổ chức thực hiện

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

  2.1. Phạm vi điều chỉnh

  Nghị quyết này quy định nội dung, mức chi đối với học sinh, học viên (sau

đây gọi chung là học sinh), cán bộ quản lý, giáo viên (sau đây gọi chung là giáo

viên) có học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh (do Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên tổ chức) thuộc các cơ sở giáo dục công lập,

ngoài công lập do tỉnh Thái Nguyên quản lý.

  2.2. Đối tượng áp dụng

  a) Học sinh đang học tại các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập do tỉnh

Thái Nguyên quản lý tham gia dự thi và đoạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích (Tư)

trong các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh như sau:

  - Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn học.

  - Cuộc thi nghiên cứu khoa học, kĩ thuật dành cho học sinh trung học cơ

sở và trung học phổ thông.

  - Cuộc thi giai điệu tuổi hồng.

  - Cuộc thi học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp dành cho học sinh

trung học cơ sở và trung học phổ thông.

5

  b) Giáo viên đang công tác tại các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập do

tỉnh Thái Nguyên quản lý được thủ trưởng đơn vị phân công hướng dẫn ôn

luyện, bồi dưỡng cho học sinh (ngoài thời lượng dạy học chính khóa) tham gia dự thi

và đoạt các giải theo quy định nêu trên.

  2.3. Nội dung, mức chi

  1. Mức tiền thưởng đối với cá nhân học sinh trực tiếp dự thi và đoạt giải

trong kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh quy định tại khoản 2 Điều 1 như sau:

  a) Giải Nhất: 1.000.000 đồng.

  b) Giải Nhì: 800.000 đồng.

  c) Giải Ba: 600.000 đồng.

  d) Giải Khuyến khích (Tư): 400.000 đồng.

  2. Tập thể học sinh (từ 02 thành viên trở lên) đoạt giải trong các kỳ thi, cuộc

thi cấp tỉnh quy định tại khoản 2 Điều 1 được hưởng mức tiền thưởng gấp 02 (hai)

lần đối với cá nhân.

  3. Giáo viên (hoặc tập thể giáo viên) có thành tích trong công tác hướng

dẫn ôn luyện, bồi dưỡng trực tiếp cho học sinh trong các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh

quy định tại khoản 2 Điều 1 được thưởng bằng 50% mức tiền thưởng của tất cả

học sinh đoạt giải quy định tại khoản 1 Điều này.

  4. Trường hợp học sinh và giáo viên có học sinh đạt thành tích cao trong các

kỳ thi, cuộc thi quy định tại khoản 2 Điều 1 ở cấp trường (đối với trường cấp trung

học phổ thông) hoặc ở cấp huyện (đối với các Phòng Giáo dục và Đào tạo): Căn cứ

khả năng cân đối ngân sách, mức chi tiền thưởng tối đa không vượt quá 80% mức

chi tiền thưởng tương ứng giải cấp tỉnh.

  2.4. Nguồn kinh phí thực hiện

  Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn

kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

  2.5. Tổ chức thực hiện

  1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết, định kỳ hằng

năm báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.

  2. Giao thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh,

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám

sát việc thực hiện Nghị quyết.

  Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên thông qua Nghị quyết tại

Kỳ họp khóa XIV tháng 7/2025.

   (Có dự thảo Nghị quyết và tài liệu liên quan gửi kèm theo)

6

Trên đây là nội dung đề nghị thông qua Nghị quyết Quy định nội dung,

mức chi đối với học sinh và giáo viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp

tỉnh thuộc các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập do tỉnh Thái Nguyên quản lý,

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Tài chính;

- Sở Tư pháp;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T15:02:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đào Xuân Tân<tandx.sogd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!